II.

Musik und Schauspielkunst.

Ad cantum artemque musicam Germani nati factique sunt.
Proelium inituri iam olim caneabant, carminibusque, quem Bar-
ditum (Barritum) vocabant, accendebat animum, futuraeque
pugnae fortunam ipso cantu augurabantur. *) Etiamnum ag-
mine incidentes et ad bellum proficiscentes canunt; Deum ve-
nerantes canunt; canunt opus facientes et ab opere feriantes,
ad coetus congregati et convivia laeta celebrantes; dies festos
cantu obheunt et concentibus musicis, admixtis saltationibus;
quos honore prosequuntur, cantu excipiunt. In vicis, in op-
pidis, in urbibus, sub dio et sub tecto agentes audias canen-
tes. Quis, qui unquam in Germania rusticatus est, tempore
veris et aestatis vespertino non delectabatur cantu invenum vir-
ginumque, opere diurno finito, per agros et prata ambulantium,
rudi illo quidem, sed non ingrato nec indecoro?

*) Tac. Germ. 3.

Non tamen Germani intra rudem illum, quem magis natura, quam ars docet, cantum subsistunt; arte et praeceptis eum excolunt omninoque artis musicae studiosissimi sunt, ut dubium sit, num Italii, an Germani, plus debeat; num illi, an hi magis eam calleant. Praestantioribus certe et peritioribus musicis, quam Germania, vix ulla Europae terra gloriatur. Cui Telemanus, Bachius uterque, Hassius, Graunius, Matthesonius, Kirnbergerus, Marburgius ex antiquioribus sunt ignoti? Quis non miratur ex recentioribus Hendelium et Gluckium, utrumque Germanum, Voglerum, Haydnium, Mozartum, Beethovenium, quorum, quos invenerunt modos, auribus percipiens, non terrigenarum, sed coelicularum choros te audire putas? Quem non delectant Schulzius, Reichardus, Benda, Himmelius, Creuzerius, Zumsteegius, Weberus, Sterkelius, Hoffmeisterus, Gyrowetzius et quot alii? Quis unquam cantantes audivit Haeseram et Harlasiam, quin Italii ipsorum cantores et cantrices non invidexerit?

Et quam communis Germanis est artis musicae amor et studium! Quae urbs est tam parva, quod oppidum tam ignobile, ubi non sint, qui musicam cum doceant, tum dulcedine eius capti, exerceant; ubi non instituantur concentus musici et ad eos saltationes? In urbibus vero Germaniae primariis quam servet musicæ studium, quam multi et egregii sunt artifices musici, quam abundant hominibus utriusque sexus oblectationis causa arti musicae operam dantibus eamque felicissimam! Quot, qui ibi degunt, principes maiorum minorumque gentium suis haud exiguis sumptibus musicorum choros alunt magnos et maximos! Et hac in re Vindobona et Berolinum nulli, Dresden, Monachium aliaeque Germaniae urbes haud paucæ, paucis ceterarum urbium Europearum cedunt.

Ad artem musicam perficiendam multum in Germania, qui illius artis ope indigent nec sine ea esse possunt, ludi fecerunt scenici, qui ieuniū essent et velut columbes, si musica carerent arte, ab ea adiuti ad animum novendum, tenendum et exhilarandum aptissimi sunt et efficacissimi. Praeter ceteras autem artes et ludicram in Germania eximie vigere et florere, vix est, quod moneam. Quam hic amplis et magnificis, illic venustis et decoris gaudet *theatris*, quam peritis et solertibus histrionibus! Notis notiora sunt theatra Vindobonensia, Berolinense, Dresdensc, Monacense, Vinariense aliaque bonorum histrionum vera seminaria. Ex histrionibus autem cui ignoti sunt Fleckius et Ifflandius, cuius præmaturam mortem lugent Musae et Gracie, luget, quantum est hominum elegantiorum! Operæ pre-

tiū erat videre, cum partes susceptas ageret, ut moō mansuetus et mitis bona consilia daret, monoret, hortaretur, suaderet, dissuaderet, modo infensus et exacerbatus fureret; modo pulcherrimarum virtutum, modo turpissimorum vitiorum perfectam in se exhiberet imaginem; ut innocentiam modo tutaretur et a nefariis sceleratorum conatibus defendetur, modo ipse tentaret, proderet, perderet, prout, quas subiisset, exigentem partes. Nihil, cum in scenam produisset, erat in illo medium; totus erat, qui esse debebat, vultu, sermone, gestu, motu, incessu, ut cum illo rideres et fleres, gauderes et lugeres, sperares et metueres, amares et odisses, irascereris et ignosceres, laudares et increpar es, nee in scenis, sed in ipsa vita rem agi crederes. Lugent hunc et Uhzelmanniam Germanorum Melpomene et Thalia diuque lugebunt, sed laetatur Polyhymnia eximia arte, scenicae arti affini, qua Hendelio-Schützia novo et in Germania adhuc inaudito conatu ad vivum inanimatarum imaginum pictarum et statuarum reddit vultus et gestus, ut Pygmalionis saeculum, quo dii ebori largiebantur vitam, rediisse videatur.

III.

Deutsche Sprache, Dichtkunst und Beredsamkeit.

Artis musicae poēsis quoque iam antiquissima memoria fida et inseparabilis erat sodalis et comes. Ad lyram et tibiam, qui catiferos hominum recentum cultus formabant*), carmina salutarium praceptorum plena cecinere. Sic apud Graecos, sic apud Germanos olim. Sed prius quam, quae apud Germanos poēses fuerit et sit conditio, exponam, de eorum lingua, cum lingua poēses sit instrumentum animique divino spiritu inflati interpres, cuiusque linguae indole et virtutibus dicendum est.

Germanorum ut gens, sic lingua est antiquissima, quam neque primum ab alia gente didicerunt, nec dein primae et patriae linguae loco sponte aut coacti adoptaverunt. In antiquis illis augustisque querentibus, ubi ipsi olim nascabantur et educabantur, nata quoque est eorum lingua, quam deinceps mutantam quidem in multis, sinceram tamen puramque et ab omni admisitione peregrina liberam multa per aecoula maiores minoribus propagarunt. *Romani* magnam linguae suae partem Graecis, maximam sua Itali, Galli, Hispani, Lusitani Romanis debent, *Germani* suam sibi ipsi. Qui erat querendū et ro-

*) Horat. Carm. I. 10.

borum, sub quorum umbra Germanorum lingua ortum cepit, vigor et quae maiestas, *eadem* et ipsius est *linguae*. Nihil in ea molle, nihil languidum et debile; fortis et gravis, et nervorum ponderumque plena aures ferit, et ad animum penetrat, fortemque et gravem eorum, qui ea utuntur, animum indicat. Nullus ei inest ululatus, nullus sibilus, nullus per nares means sonus ingratus et molestus. Sed nec mitiores sonos, quibus animus amore imbutus, aut misericordia tactus, aut gaudio tristitiae affectus, sensa sua effert, respuit. Inter linguam Italianam, quae vocalibus abundat, et inter Slavorum linguas, quae consonantibus oneratae sunt, dum tenet medium, exsistit illud, quo gravis, sed non dura, grata, sed non mollis et effeminata est. Rudior olim, nunc cum quavis linguarum, quae sunt aut unquam fuerunt, ne Graeca quidem excepta, cuius multis partibus simillima est, de principatu cartet. Dives, ut haec, sua natura, in dies ex se ipsa et per se ipsa divitias suas auget et in immensum amplificat. Ei, novis rebus inventis aut detectis, non opus esset aliarum linguarum opem implorare et ab his, quibus indiget, petere. Ex suo penu copiosissimo, ex suis thesauris inexhaustis, si quid deesse forte videatur, paene semper promi poterit; sin minus, verba tamen et voces, quae desiderabantur, facillime derivando aut componendo poterunt formari, cum linguae genio et indoli, tum rebus ipsis convenientissimae. Aliarum linguarum leges, structuras et elegantias neque gravatae, neque multo negotio imitatur suasque facit, et sic cum varietate tum venustate orationis erescit blandiusque se in animum insinuat. Quid? quod sola ex linguis hodiernis poëtarum Graecorum et Latinorum numeros et metra exprimit sibique vindicavit, quod frustra ab aliis Europæ linguis, ipsarum natura et indole repugnante, tentatum est. Hinc et nulla lingua hodierna ad poëtas veteres *hodierno vestitu* induendos aptiore est *Germanica*. Legas Homeri versiones Gallicas, omnem vim, omne grande illud et nervosum, quac in Homero fulgent, desiderabis; legas Popii versionem Anglicam, non leges Homerum. Sed evolvas Vossii, interpretum poëtarum veterum inter Germanos principis, versionem belli Troiani scriptoris, miraberis cum artem et ingenium interpretis, tum *linguae Teutonicae* dotes et præstantiam, quibus fieri potuerit, ut *tali* versione, vate Maeonio tam digna, omniaque eius, si linguam excipias, tam eximie reddente, donaremur.

Pari facilitate lingua nostra numerorum similes exitus (Reime), antiquis ignotos, nec nisi seniori aevi inventos, dum adscivit, quorum suavitate et dulcedine eam vix a lingua

Italica superari, docuit Wielandus, venerum poëseos Italicae felicissimus imitator, docuit Griesius, quem Tassus et Ariostus ipsi, si fieri potuisset, ut optio illis daretur, sibi interpretem exoptavissent.

Linguam Germanicam quoquo flectas, quibusvis formis naturae eius convenientibus, (plurimae autem ei convenient) subiectas, ad quosvis animi sensus efferendos adhibeas: *parebit*, et ad omnia facillime se accommodabit; prout res feret, aut graviter aut suaviter animum adficiet. Refert et imitatur, cum opus est, fragorem tonitru et cantum lusciniae, saevos maris tumidi mugitus et suave fontium et rivulorum murmur, timendum turbinum procellarumque sonitum et zephyrorum vernorum dulcem susurrum, fremitum animi irati et animi moerentis gemitus; induc reges Germanice loquentes, regibus, induc Deos, Diis *digno* utentur sermone.

En, cives, linguam vestram! Quem vestrum eius pudeat poeniteat? Cur eam peregrinis linguis posthabatis? Unquamne vidistis exterum, qui alieno, quam patro, uti mallet sermone? Quam cum lacte materno imbibisti linguam, quae sola animi vestri indoli et sensibus congruit, cui maiores vestri omnia, quibus excellebant, et quae ipsis cara erant, velut sancta et inviolabilia, crediderunt servanda et posteris tradenda, quae, qualis nunc est, cum omnibus orbis terrarum linguis de palma certat, eam quis vestrum negligat aut contemnat et fastidiat? Germani esse desinitis, si desinitis *linguam* vestram amare et usurpare, actum est de *patria*, de libertate vestra, de ingenii, quo praestatis, cultu, de moribus et virtutibus patriis!

Sed redeo ad propositum. Linguae Germanicae aequalis est Germanorum Poësi, cuius tamen historiae id est singulare et proprium, quod, amplio campo simillima, ab uno fine ad alterum eam perlustranti, postquam primum longo spatio vix passim in aridis arenosisque desertis raras arbores virentes lucosque umbrosos ostendit, sero tandem tanto laetiora et amoeniora loca exhibet. Prima eius initia deprehendas in carminibus antiquis, quibus, Tacito auctore, *) maiores nostri Tuisconem Deum eiusque filium celebrabant. Arminium, fatis diu defunctum, canebant **). Poëtac, quos *Bardos* nominabant, ad instrumenta, lyris non dissimilia, aliorum laudes, aliorum vituperationes decantabant ***). Quae post hos poëseos apud Ger-

*) Germ. 2.

**) Tac. Ann. II. 88.

***) Diod. Sic. V. 31.

manos conditio fuerit, cum eius per plura saecula ne mentio quidem fiat, ignoratur. Quae Germanorum carmina *Carolus Magnus*, Francorum rex, linguae Germanicae apprime studiosus, colligenda curavit, aetas delevit. Antiquissima poëses Germanicae quae supersunt, monumenta, Otfredi, ceterum linguae patriae acerrimi vindicis, Evangeliorum in dialectum Francicam versio eiusque in laudem Ludovici III. Normannorum victoris, carmen, omni fere spiritu poëtico destituta, vix in censem veniunt.

Laeta poësis Germanica efflouuit imperatoribus Suevicis gentis *Hohenstauffiae* rei publicae Germanicae clavum tenentibus, poëses patriae cultoribus et fautoribus nunquam satis laudandis. Hac aetate floruerunt vates illi, quos amorum cantores (*Minnesinger*) dixerunt, numero ad centum et quinquaginta, quorum chorum augere vel imperatores, reges, equites, nobiles, ut imperatores *Henricus VI.*, et *Conradus IV.*, *Wenceslaus*, *Bohemiae rex*, *Henricus Illustris*, *Marchio Misnicus*, aliquique viri principes minime erubuerunt (ab anno Christ. 1170 ad annum usque 1330). Quos, sive virorum fortium facta praeclara resque bello egregie gestas praedicent, sive apologis, qua ratione vita bene sapienterque instituenda sit, doceant, sive Deum laudibus celebrent, non potes non mirari; maxime, si *amoris* (*Minne*), unde et nomen nacti sunt, dulcia et amara naturaeque amoena canunt. Quanta tum orationis simplicitate et suavitate, quanta in rebus adumbrandis venustate *non* quaesita, quanta morum integritate animique candore et sinceritate numeris expressa delectant! Sed ut omnia humana brevia sunt et caduca, sic poësis quoque Germanica rebus tam laetis haud diu gavisa est. Ea secuta sunt tempora, quibus felicem se prædicaret, ab opificum officinis se non arceri. Quam principes ei et honestiore loco nati negabant curam, eam ab hominibus obscuro loco natis et ignobilibus, phonascos (*Meistersänger*) dicunt, impetravit. Sed frustra in eorum carminibus anini excelsioris et altioris indicia quaeras; humili serpent eorum ut vita, sic carmina, (plura quidem non sine aliquo sale) sed omnia fere invenusta, scurrilia, omnisque dignitatis et artis expertia. Ubertate venae excelluit inter eos *Johannes Sachsius* sutor Norimbergensis, cuius amplius *sex mille* carmina, tam maiora quam minora, exstant. Ali quanto tamen post, inter medios belli atrocis et diuturni tumultus, poësin Germanicam in locum dignorem restituit is, quem vere eius dixeris parentem et sospitatem, *Martinus Opitzius*, *Bunzlavia-Silesius*, qui ambiguum dubiumque redditum illud

vulgo creditum, pacis, non belli filias, artes esse. Non desierant Germani poësi operam dare; sed poëtarum Graecorum et Latinorum, quorum studium inde a renatis in Europa Christiana literis quam maxime ferrebat, veneribus capti, linguarumque Graecae et Latinae, iam dudum ad summum perfectionis fastigium perductarum, quam patriae, rudioris adhuc et inculterioris, amantiores, Musis Graecis Latinisque, quam Teutonicis, litare malebant, ut Conradus Celtes ab ipso *Imperatore* Friderico III. *laurea Apollinari* cinctus, Bilibaldus Pirkhaimerus, Ulricus Huttenus, Herniannus Buschius, Euricius Cordus, Eobanus Hessus, Georgius Sabinus, Petrus Lotichius Secundus, Iacobus Micyllus, aliique. Potuisset Opitzius et ipse, Graecis Latinisque literis eruditissimus, Musis Graecis et Latinis operari, sed maluit Teutonicis, nec ingratiss. Prout enim negletas squalidasque, linguae Germanicae, quas Lutheri Germanica librorum sacrorum interpretatio suppeditabat, opibus adiutus, novo, et illo quidem splendidiore ornatu, quo Germanis acceptiores essent, instructas, in medium produxit, sic nec ipse earum caruit favore. Etiamnum nympha fontis illius, qui, crystallo pellucidior et purior totamque per Germaniam celebratus, in amoena et umbrösa montium Heidelbergensium convalle ex antiquis rupibus oritur, et cui a lupo quodam, cruentifacinoris ad eum auctore, nomen est (*Wolfsbrunnen*), carmen, quod in eum pepigit Opitzius, grata mente saltibus circumiectis repetit, famaque, quam per eum consecuta est, memori animo lactatur.

Ceteri nunc Germani, quos Apollo spiritu suo propitius afflasset, ut opus ab Opitzio tam prospére inchoatum, continuarent et, si fieri posset, perficerent, vario inter se certarunt successu, bono Canitzius, optimo Albertus Hallerus, qui, quantumcum lingua nondum satis exculta luctabatur, tamen, quantum Germani spiritu poëtico pollerent, ostendit. Quis eius carmina legens non admiratur altum excelsumque, quem produnt, animum, sententiarum subtilitatem, verborumque gravitatem et pondus? Non ille iocatur, nec in rebus vilibus et communibus componendis operam consumit; quae homine dignissima sunt, eiusque animum a rebus terrenis ad coelestes et aeternas traducunt, quae a vitiis avocant et ad virtutis studium impellunt, tractat, ut vere eum dixeris poetam philosophum. Viam iam munitam quot deinde ingressi sunt, ut nullum poëseos genus sit, in quo Germanorum poëtae vires suas non felicissime sint experti! Quis est, qui ignoret *Lichtwehrium*, *Hagedornium*, *Gellertum*, *Weissium*, *Cramerum*, *Utsium*, *Cro-*

negkium, Kleistium, Ramlerum, Gessnerum, Gleimium, Lessingium, Goetzium, Kaestnerum, Klopstockium, Bürgerum, Hoeltyum, Pfeffelium, Wielandum, Alxingerum, Stolbergios, Goëckingium, Vossium, Schillerum, Goethium pluresque alios, quorum opera effectum est, ut Germani, si poëseos laudem spectes, non hodiernorum solum populorum nulli cedant, sed in universum etiam omnes longe superent, egregiusque omnis generis poëmatibus, quam ullus alias recentioris aetatis populus, multo sint ditiones!

Et qui populus praeter Germanos tam praestantibus praestantissimorum poëtarum exterorum, cum antiquorum tum recentiorum, in sermonem patrium gaudet versionibus! Ita enim Germanorum fert indoles, ut ab omni invidia et obtrectatione abhorrentes, quidquid in suo genere excellit, undecunque profectum sit, quanti decet, aestiment sibique vindicent, et sic suas divitias alienis laudabili studio, nec sine eximio literarum commodo, augeant.

Cur denique hic non *sacrae* quoque poëseos mentionem faciam, quam Germani magis, quam ullus unquam populus, coluerunt et colunt? Quot quamque egregiis hymnis sacris, cum publico tum privato usui destinatis, abundant! et quis est animi pii Deo virtutique dediti sensus, quem non poëtae Germani carminibus sacris expresserint, aut ad quem non iisdem excitant et impellant, ut in Germanis non magis poëseos, quam pietatis studium mireris!

Ad hanc poëseos laudem accedit laus *eloquentiae*, quantum id in populo fieri potest, qui, eloquentia forensi et iudiciali destitutus, ad solam fere, quam *sacram* dicunt, eloquentiam restrictus est, sedatiorem illam et tranquilliorem, quam vehementiorem et concitatiorem. Quo fit, ut frustra in Germania quaeras Demosthenis et Ciceronis similes, qui torrentum instar te secum rapiant et, quoconque luberit, vel invitum ducant; sed non desunt Germanis *oratores*, qui, quae opus est, clare, accurate et dilucide, dulciter etiam aut graviter, prout res fert, expenant, animumque non concutiant quidem, eique vim inferant, cui resistere nequeat, moderate tamen eum movent et salutari calore, quo sit ad virtutem sequendam vitiumque fugiendum alacrior et promtior, imbuant. Qua eloquentia quid est Deo rebusque divinis, in quibus tractandis potissimum versatur, dignius; quid, qui ei propositus est, fini aptius et accommodatus? In ea autem quam excelluerunt Mosheimius, Ierusalemius, Sacchii, Spaldingius, Tellerus, Zollikoferus, Reinhardus cum multis aliis, quibus, si non tam ad inania verborum lenosinis

viamque quendam orationis splendorem, quam ad rerum verborumque cum sapientem delectum, tum dignitatem et gravitatem exigantur, quos ex aliorum populorum oratoribus sacris anteponas, haud facile invenias!

IV.

Fremde Sprachen, ältere und neuere Literatur.

Ad sensum veri pulchrique et venusti in Germanis excitandum et acuendum nihil magis profuit, quam ipsorum assiduum ardensque antiquitatis studium, in qua cognoscenda et illustranda statim a renatis inde in Europa literis tam impigram et praeclaram posuerunt operam, ut, num Germani artibus literisque antiquis, an hae artes literaeque Germanis plus debeant, prorsus incertum sit.

De artibus quidem antiquis earumque historia quis unquam praeclarius meritus est Ioanne Winckelmanno, qui veteris artis monumenta propius inspiciendi, cognoscendi et examinandi, qua flagrabat, sitim, literarum antiquarum ardentissimo studio in se excitatam, ut restinguoret, munere abdicato, et patria relickta, *Roman* migravit, totum scse artium antiquarum studio immersurus? Et quam uberes laetasque universo orbi eruditio hoc eius consilium tulit fruges! Quis unquam intelligentius, subtilius et plenius de *arte antiqua* egit? Quis de eius operibus acutius, acutius et rectius iudicavit? Quis ea doctius et elegans illustravit? Quem non illius antiquarum artium studium ad earumdem studium acerrimis stimulis accedit? In qua terra literas colente, quo cum Winckelmanni libris ad artes antiquas spectantibus eiusdem pervasit nomen, non summam famae consecutus est celebritatem, ut, eum in patriam redditum Tergesti nefarie esset occisus (anno 1768), omnes luctuosam eius necem ut gravissimam iacturam maximumque, quod literae facere potuissent, damnum deplorarent! Quis porro ignorat Christii, Lipperti, Hagedornii, Heynii, Beckeri, Boettigeri, Ramdohrii, Hirtii, Goethii, plurimumque aliorum de artibus antiquis cum scripta, tum haud exigua merita?

In scriptoribus vero Graecis et Latinis ad leges artis criticas recensendis omnibusque doctrinae copiis illustrandis et explicandis, omninoque in rebus antiquis investigandis et expoundendis, quanta cum laude ad hunc usque diem versati sunt Germani! Ubi invenias, qui de indole et natura illorum scriptorum rectius iudicent, spuria sagacius odorentur, corrupta et depravata citius videant, laborantia felicius sanent, fera ex fal-

sis facilius expiscentur, eaque, si vel abditissima sint, in lucem protrahant, aut, si omnia alia deficiant, coniicendo assequantur; qui in totorum librorum originem et integratatem accurius inquirant, supposititia a genuinis acrius dignoscant, non cuique libro auctorem et aetatem certius assignent, inveteratum opinionum vim audacia magis vatrice convellant, omnem denique fraudem literarjam eiusque fontes celerius detegant; ubi doctiores et elegantiores veterum interpretes, subtiliores grammaticos, totius antiquitatis cultores cum eruditiores tum solertiores, quam in Germania?

Sunt et fuerunt inter Italos, inter Gallos, inter Anglos, inter Batavos, qui literis antiquis prosperrimam et navent et narent operam; sed eos Germani aut aequant aut superant, nec est dubium, quin philologiae, quod dicunt, studium nunc quidem nusquam in Europa magis vigeat et a pluribus enixius exerceatur, quam in Germania, iam dudum vero a Germanis ita sit exultum, ut in eo cum quolibet alio populo de principatu possent contendere. Ut a philologis Germanis, qui *nobiscum vitam* degunt, incipiam, qui memoratu digniores sunt *Friderico Augusto Wolfio*, *Ioanne Henrico Vossio*, *Schützio*, *Mitscherlichio*, *Iacobvio*, *Hermannio*, *Beckio*, *Schaefero*, *Eickstadio*, *Schneidero*, *Schweigaeusero*, *Creuzero*, *Heindorfio*, *Battmanno*, *Boeckhio* etc. Ex iis autem, qui fatis iam defuncti sunt, quam varie et quam egregie de omni literarum antiquarum genere meruit *Heyniius*, earum multa per lustra inter Germanos praecipius praestantissimusque doctor, innumerorum idem discipulorum eruditionis laude conspicuorum eximius praceptor; cui quid *Tibullus*, quid *Virgilius*, quid *Pindarus*, quid universa antiquitas Graeca et Latina debeat, quem letet? Et quanta fuit, cuius obitum nuper doluimus, *Harlesii* in literarum Graecarum et Latinarum historia exponenda et illustranda industria et per plures annos haud intermissa sedulitas! Quis praesertim ignorat *Davidem Ruhnkenium*, summum illum virum, qui, in Germania natus, Batavorum postea praestantissimum et praeclarissimum decus erat, *Io. Aug. Ernestium*, studiorum in Germania humaniorum et praecepsis et exemplo eximium auspicem; quis *Dukerum* et *Wesselingium*, utrumque in Germania editum, inter Batavos ceteris omnibus clariorem, *Io. Matthiam Gesnerum*, literarum Graecarum et Latinarum longe peritissimum, omnisque doctrinae elegantioris auctorem gravissimum, cuius e disciplina totidem, quot post *ex Ernesti*, prodierunt alumni, omnibus eruditionis antiquae copiis instructissimi; quis *Brunckium*, *Reitzium*, *Reiskium*, *Fischerum*, *Zeuniun*, *Morum*,

Wernsdorfiūm, Bauerum, Schellerum, Baumeisterum? Quis Christ. Theophilum Schwarzium, Theoph. Cortium, Ioann. Albertum Fabricium, Ludolphum Küsterum, Iohannem Georgium Graevium Naunburgensem, Iohannem Freinsheimum, Casparum Barthium, Gerhardum Iohannem Vossium Heidelbergensem, Iohannem Fried. Gronovium Hamburgensem, Ianum Gruterum, natione quidem Belgam, sed a Germanis inter suos adscitum, bibliothecae celeberrimae quondam *Heidelbergensi* praefectum, et m. a.

Cui denique praeter eos, qui carminibus graecis et latinis inclarerunt, iam supra memoratos, ignoti sunt Hieronymus Wolfius, Philippus Melanchthon, Ioachimus Camerarius, Fidericus Sylburgius, Guilhelmus Xylander, Rudolphus Agricola, Iacobus Wimpelingius, et quot alii?

Neque Orientis literis in Germania eximii sui defuere et desunt cultores. Linguae *Hebraicae* quidem studii quam gravis Germanis auctor erat et quam felix instaurator Iohannes Reuchlinus (Capnio) Pforzhemiensis, maioris Melanchthonis magnus praceptor! Qui, quum infensissimos nactus esset adversarios, non destitit tamen Germanis, ut huius *linguae* studio, ad libros sacros rite intelligendos beneque interpretandos tam necessario et utili, omnem, quam possent, operam darent, suadere, iisque ut ipse cum docens tum scribens ad eam discendam muniret viam, pro parte virili anniti. Neo irriti eius fuerē conatus; quo magis enim studii huius ad codicum sacrorum rectam interpretationem apparebat necessitas et utilitas, quoque pluribus persuasum erat, id studium religioni ipsi esse utilissimum et saluberrimum, eo plures in id incumbebant eoque maiorem ei navarunt industriam: quod quam frugiferum fuerit, docuit eventus.

Sed cum intelligeretur, linguae Hebraicae cum pluribus aliis linguis Orientalibus eam esse cognitionem, ut ad interiorem et perfectiorem Hebraicae linguae notitiam nemo pervenire possit, nisi cum huius linguae studio earum potissimum linguarum Orientalium, quae cum hebraica ex uno eodemque fonte fluxerint, nec nisi diversae unius eiusdemque quasi matris filiae sint, non ita dissimiles, ut non manifesta communis originis vestigia in iis agnoscas, studium coniungat: nec Germani ultimi fuerunt, qui in utroque studio egregie laborarent.

De lingua Hebraica post Reuchlinum praecipue meruerunt Sebastianus Münsterus, professor quondam Heidelbergensis (mortuus 1552), uterque Buxtorfius, Salomo Glassius, Iohannes Henricus Hottingerus, Iohannes Andreas Danzius, celeberrimus

T

quondam grammaticus, Christianus Stockius, cum aliis. Linguae Hebraicae studium cum ceterarum linguarum Orientalium studio primi inter Germanos prosperrimo successu coniunxerunt Joannes Heinricus et Christianus Benedictus Michaelis, professores Halenses, Alberti Schultensii, viri summi, linguaeque Arabicae non in Batavis solum, sed in omnibus aequalibus longe peritissimi, vestigiis insistentes; quorum discipulus, Ioannes David Michaelis, Christiani Benedicti filius, Halensis primus, dein Gottingensis professor, cum scholis, tum et mole et numero haud exiguis scriptis quam plurimos ad linguarum Orientalium studium excitavit, quantumque ad accuratiorem, liberaliorem et elegantiores librorum sacrorum Hebraicorum interpretationem faceret, tam aperte ostendit, ut vel increduliter persuaderet, omnisque illorum librorum interpretandorum ratio per eum prorsus aliam nanciseretur faciem. Eum ducem secuti sunt Eichhornius, Herderus, Hezelius, Vaterus, Schnurrerus, Storrius, Dathius, Paulus, E. F. C. Rosenmüllerus, Genius, aliquique plures, quibus quid cum accuratior tum eleganter codicis sacri Hebrei interpretatio subtiliusque linguae Hebraicae studium debeat, rerum peritis minime est ignotum.

Quam usitatum denique Germanis est, *hodiernas* quoque linguis cultiores discere hodiernorumque populorum politiorum pernoscere literas, ut nec Angli, nec Galli, nec Itali, nec Hispani Lusitanique in Germanis desiderent, qui ipsorum linguas calleant, suarumque literarum fere aequae atque ipsi gnari sint! Quod, dummodo linguae literisque patriis honor suus salvus maneat, non Germanorum commodo an incommodo fiat, is tantum dubitet, cui dubium erit, num, qui cuiusque populi in literis ingeniique cultu progressus sint, scire an nescire utilius sit, numque, quae ei praecipua sint, in usum patriae convertere an negligere praestet. Germanos certe rerum exterarum, cum earum, quae ad literas artesque, tum earum, quae ad statum cuiusque populi civilem spectant, eo ipso peritiores esse, quam alios populos, quod in addiscendis linguis peregrinis maiorem, quam illi, industriam ponant, ad eas autem addiscendas quo ceteris populis aptiores magisque natura idonei sint, eo esse procliviores promtioresque, inter omnes constat.

V.

Mathematik und Astronomie.

Quanto in disciplinarum altiorum studio Germani excellant, fusius et singulatim persequi, neque est mei consilii, et

terminos, quos huic libello pepigi, excedat. Carptim tamen, quae huc faciunt, perstringam, ex quibus pateat, illarum disciplinarum alias Germanis vel primordia sua debere, alias haud contemnenda incrementa, alias denique summam, qua gaudent, perfectionem. Huc refero prium eam disciplinam, quae versatur in *tradendis certis et extra omnes dubium positis legibus*, quibus res, quae numero subiectae tunt, numeremus, quae mensurae, quod cum ad altitudinem tum ad longitudinem et latitudinem, metiamur, et in investigandis primis et ultimis harum legum fontibus. Quac disciplina et ob utilitatem et ob praestantiam iam antiquitus in summo habita est honore, qua apud Graecos pueri ab incunte aetate ante omnia erudiebantur, unde et, quasi instar omnium esset, quae essent discenda, omniaque comprehendenderet, prae ceteris τῶν μαθημάτων nomine insignita est, in qua adulti ad extremam usque senectutem ingenii vires exercebant. Cuius studium, cum *astronomiae* studio nunquam non coniunctissimum, cum tristi quodam fato, omnibus ceteris disciplinis communi, accidisset, ut paulatim prorsus negligeretur et penitus iaceret, a *Germanis* in Europa prosperrime resuscitatum est.

Princeps utriusque disciplinae inter Germanos restaurator exstitit Ioannes *Gmündanus* professor Vindobonensis (mortuus 1442), inter cuius multos eosque egregios discipulos maxime excelluit Georgius Peurbachius (*Purbachius*), quem vere primum non Germaniae solum, sed totius Europae dixeris astronomum: non enim instrumenta solum et rationem, quibus, qui adhuc astronomiae vacabant, ad instituendas observationes astronomicas utebantur, emendavit, sed et nova invenit *primusque de vi gravitatis ope plumbi exploratorii* ad dimetendos angulos et de motibus corporum coelestium ad definienda temporis spatia adhibendis cogitavit, de pluribus quoque trigonometriae partibus prorsus egregie meruit. Viam a Purbachio initam summa laude persecutus est eius discipulus et socius, Ioannes Regiomontanus (Ioannes Müller von Königsberg in Franken), qui cum a Sixto IV Pontifice Maximo, ut emendationi calendarii preecesset, invitatus Romam se contulisset, ibique infelici quodam fato extinctus esset, magnificentissimum et splendidissimum in templo, cui Pantheonis nomen est, Papa ipso iubente, nactus est sepulcrum. Primus hic astronomicas triginta proxime futurorum annorum ephemerides accuratissime composuit, *primus idem cometarum cursus observavit* et a terra distantiam ostendit, trigonometriam haud paucis novis auxit ingentis. Ab hoc edocetus Bernhardus Gualterus (Wal-

ther) patricius Norimbergensis non omni solum, qua potuit, ope astronomiae studium adiuvit et, cum divitiis quam maxime polleret, vere regios in eam fecit sumtus, sed et ipse eius erat peritissimus primusque radiorum luminis, quam dicunt, refractionem animadvertisit. Verum, quod dicunt, mundi systema, quo *sol* in *medio* planetarum, quibus circumdatus est, ita sit collocatus, ut *ipse* circa axem rotetur suum, planetas omnes circa *ipsum*, Nicolaus COPERNICUS Toruniensis docuit, siisque argumentis firmavit, ut, quanquam essent, qui huic rationi adversarentur, mox tamen ab omnibus probaretur et acciperetur. Michael Moestlinus Goeppingensis *primus* veras causas et rationem luminis cineracei, quod luna nascens emitit, exposuit; quo qui praeceptore usus est, Ioannes Keplerus Wielensis (n. d. 27. Dec. 1571., m. d. 15. Nov. 1631.), cum ingenii solertia eximisque mentis dotibus, tum indefessa in maximis et innumeris, quas suapte natura res ipsae, in quibus versabatur, ei obiciebant, impedimentis superandis constantia et perseverantia adeo eminuit, ut neque ante neque post eum astronomorum quisquam esset, a quo in his omnibus vinceretur. Non solum tres illas primarias leges, quibus planetae torquentur et convertuntur, ut reperiret, ei contigit, sed et plures vias, quibus planetarum cursus anni et menstrui certis rationibus initis explicari et praedicti possent, ingeniosissime indicavit. Meliore sorte dignus pauper vixit et mortuus est. Eodem fere tempore Ioannes Hevelius, consul Dantiscanus, siderum coelestium diligentissimus observator, *primas* chartas lunares confecit, idemque primus descriptionem superficie lunae, quam selenographiam inscribebat, edidit. Cursum cometarum parabolicum docuit Georgius Samuelis Doerfelius, pastor et superintendentis Weidensis in *Saxoniam*. Circa idem tempus (1684 et 1685) Godofredus Guilielmus LEIBNITZIUS, vir non in uno literarum genere *summus* et *praestantissimus*, *calculum*, quem dicunt, *differentialem* et *integralem*, a se inventum maximique in mathematicis momenti, evulgavit. Nam ante hunc Ludolphus a Ceylan s. Ceulen Hildeshemiensis rationem circuli, et Ehrenfriedus Gualterus Tschirnhausenius, *speculi caustici* inventor immortalis, aequationum, quas dicunt, solutionem docuerant. Analysis et mechanicam utilissimis inventis augere Jacobus et Ioannes Bernulli (Bernoulli) fratres, studio quam maxime laudabili inter se certarunt, quorum vestigia pari laude legerunt Nicolaus, Daniel et Hermannus Bernullii. Quantum rerum mathematicarum scientia Ioanni Henrico Lamberto, viro summa ingenii ubertate, debeat, omnibus notum: qui tamē supe-

ratus est a Leonardo *Eulero*, omnium mathematicorum, qui unquam fuerunt, sive felicitatem sive subtilitatem ingenii spectes, longe principe, qui de omnibus disciplinarum mathematicarum partibus ita meruit, ut nulla esset, quae non per eum nova incrementa caperet, plus certe lucis, quam qua ante gauderet, nancisceretur. Quanta denique inter mathematicos laude ornandus est P. F. Hindenburgius cum suo discipulo Mauricio Prassio (de Prasse), quorum ille, analyseos combinatoriae repertor, merito iis accensetur, per quos singularum disciplinarum ratio et facies prorsus immutatur, hic, quae ille reperit, ita amplificavit et excoluit, praceptor ut dignissimum sese prae-staret!

Nec hic praetereundi sunt Tobias Mayerus, novo eoque accuratissimo et plenissimo stellarum fixarum, quem composuit, indice praestantissimisque tabulis et chartis, quas dicunt, lunariis a se confectis clarus, egregiusque rationis defectuum solis computandorum emendator; tum *Herschelius*, Hannoveranus, qui Urane, et Olbersius, qui Palladę stellarum circa solem errantium numerum auxit, ut de multis Germanorum aliis vivis, de rebus mathematicis et astronomicis optime meritis, taceam.

Ad *astronomiae* vero studium in Germania iuvandum quam praestantes quantisque sumtibus instituta sunt speculae astronomicae Vindobonae, Berolini, Monachii, Bremae, Gothae etc., ut nec ab hac parte Germani a ceteris Europae populis vinctantur!

VI.

Naturgeschichte und Physik.

Animum erectum et *excelsum* nihil magis delectat, quam adspectus *solis*, purissimos et splendidissimos radios emitentis; quam *lunae* mite et tranquillum lumen, quo noctis tenebrae illustrantur; quam innumerae stellae, quibus tanquam gemmis coelum nocturnum distinguitur, cognitioque *legum*, quibus corpora celestia hue illuc se moventia parent, cursumque a summo mundi Conditore ipsis praescriptum conficiunt. Hanc voluptatem nobis praestat *astronomiae* studium. Sed iuvat et adspectus tot animantium, quorum domicilium, qui ea effecit, terram esse voluit, in summa diversitate maxima admiratione dignissimorum; iuvant tot plantae, herbae et arbores, terram vestientes et ornantes et cum pulchritudine tum utilitate sua infinitam summi Numinis testantes sapientiam et benignitatem; iuvat terrae ipsius contemplatio rerumque maxime variarum,

quibus, praeter animalia et plantas, est instructa. Multo tamen magis iuvat scire, unde et quibus naturae viribus quidque cum animatorum, tum inanimatorum, quae sunt in terra, oriantur, crescat et alatur; quae cuiusque indoles sit et ratio, quae patria, quae utilitas; quae vires omnibus corporibus terrestribus sint communes, quae cuiusque propriae, quibus denique partibus et particulis singula constent, qua vi hae partes continantur, qua dissolvantur, et quid illis fiat, si aliter ac antea compónantur. Versantur in his tradendis *historia*, quam dicunt, *naturalis, physica et chemia*.

Et ex his disciplinis *historiae naturalis* quidem, in qua Aristoteles, Theophrastus, Aelianus et Plinius olim tam egregie laborarunt, studium, cum medio aevo prorsus esset neglectum, a Germanis *primum* resuscitatum et instauratum est. Nemini non notus est Conradus ille *Gessnerus*, Turicensis, (n. 1516, m. 1565), cui immensa, qua pollebat, eruditio Plinii Germanici peperit cognomen. Non Graece solum Latineque erat doctissimus, sed et in investiganda animalium et plantarum naturam indefessam et egregiam posuit industriam, easque, pro illo certe tempore, quo naturae indagatio multo quam nunc difficultior esset et impeditior, tam accurate et diligenter descriptis, ut eius libri ad historiam naturalem spectantes, si caute adhibeantur, et si vera a falsis, a quibus vix fieri poterat, ut sua aetate caveret, rite discernantur, a naturae investigatoribus etiamnum non sine fructu evolvantur. et consulantur. Quae Gessnerus *historiae animalium et plantarum*, ea Georgius Agricola *Glauchanus* (m. 1555.) *mineralogiae* sive doctrinae de terris et fossilibus praestitit, qui eorum, modi, quo gignantur, habita ratione, certas classes constituit, doctrinam ipsam ab erroribus falsisque opinionibus purgavit, eiusque ad studium quam plurimos excitavit, ut hi duumviri non immerito studii *historiae naturalis* in *Europa primi et praecipui* habeantur restitutores. Post hos e Germanis de *universa historia naturali* haud mediocriter meruit Jacobus Theodorus Kleinius Borussus (n. 1685, m. 1759), qui, quanquam rationis, qua Linnaeus animalia ceteraque res naturales in classes distribuebat, adversarius erat, egregiarum tamen eorum descriptionum observationumque utilissimarum laude minime destituendus est. Recentioribus naturae indagatoribus et descriptoribus Germanis Ioanni Friederico *Blumenbachio* palmam deberi, omnes consentiunt. Singulis *historiae naturalis* partibus plures haud contempnendam navarunt operam, ut *Wildenovius* botanicae etc. Nec hic praetereundi sunt cum ii, qui rerum naturalium imagi-

nes aeri incidendas curarunt adiunctis explicationibus, ut Scherberus animalium lactentium, Bechstenius volucrum, Blochius piscium, Roeselius ranarum, idem Roeselius, Panzerus et Esperus insectorum, Hedwigius plantarum, tum qui in usum omnium communem, non eruditorum solum, rerum naturalium descriptiones in vulgus ediderunt, ut Funkius aliique, et sic historiae naturalis studium multis modis adiuverunt, atque vel indoctis aditum ad faciliorem et accuratiorem rerum naturalium cognitionem, qua nihil dulcior, nihil utilius est, patefecerunt.

Inter Germanorum de *philosophia naturali* merita non ultimum locum occupat illud, quod Ioannes Christophorus Sturmius Hippoltstenius, philosophiae naturalis et mathematum professor academiae Altdorfinae (m. 1703), vir longe doctissimus literarumque antiquarum amore flagrantissimus, primus inter recentiores antiquorum rerum physicarum doctorum morem revocavit, quo, quae praecipiebant, institutis experimentis partim fulciebant et firmabant, partim illustrabant clarioraque reddebant. Ea enim philosophiae naturalis est ratio, ut eius pracepta, nisi institutis experimentis nitantur et illustrarentur, facilime in vana somnia degenerent, aut certe discentibus obscuriora sint multoq[ue] intellectu difficilia. Ad eiusmodi autem experimenta instituenda quid aptius est *antlia illa pneumatica*, ab Ottone Guerickio, Magdeburgensi (n. 1602, m. 1686) inventa, qua e rebus ei subiectis aér hauritur, iisque rursus, prout lubet, immittitur, quae quantum profuerit ad aëris naturam et indolem melius cognoscendam, sexcentasque res, ante pro prorsus non explicandis habitas, facili negotio explicandas, neminem latet. Ad eadem quid magis idoneum, quam *machina illa electrica*, a Chr. A. Hausenio (1734) primum condita, cuius usu melius quam unquam ante cognitum est, quid sit illud in certis corporibus, quo, si fricentur, alia attrahant, alia repellant, lucidasque cum sibilo scintillas emittant, quaeque potissimum vera fulminum, fulgetrorum aliarumque rerum similium in coelo et aëre obviarum origo sit et ratio! Auferas illam antliam et hanc machinam hominibus physicis, eorum disciplinam ad nihilum rediges: auferas medicis, earum iacturam aegerrime ferent. Quam egregie vero de rebus physicis scite et subtiliter exponendis inter Germanos meruerunt magnus ille *Eulerus*, iam supra memoratus, *Erxlebenius*, *Lichtenbergius*, *Grenius* cum multis aliis!

Inter Germanos, qui in rebus chemicis elaborarunt, haud exiguae laudem nactus est Georgius Ernestus Stahlius (m.

1734), qui, ut explicaret, qui fieret, ut certa corpora ab igne consumerentur, iis inesse aliquid, quo id efficeretur, *phlogiston* nuncupat, statuebat: in quo, cum quam maxime probabile videretur, mox omnes ei adsenserunt, donec Lavoiserii ratio, Stahlianae contraria, qua docebatur, corpora tum demum comburi, cum ad ea materia quaedam, quod gas oxygenium dixerunt, accederet, cum Stahliana potior haberetur, eius loco ab hominibus chemicis est adoptata. Praeter Stahlium non infelicem ex Germanis chemiae operam dederunt Laurentius Crellius, Martinus Henricus Klaprothus, Franciscus Carolus Acharodus, Ioannes Bartholomaeus Tromsdorffius, Carolus Guilielmus Scheelius, Sam. Fried. Hermstadius etc.

VII.

Länder- und Völkerkunde.

Terra hominis, quamdiu hac vita fruitur, est domicilium. Iam quemadmodum eius, qui in aliqua domo habitat, interest, scire, quae huius domus sit ratio, quae eius sint partes, qui cum ipso et quales eadem in domo habitent: sic non potest non cuiusvis hominis, quamdiu hac in terra degit, interesse, propius eam ut cognoscat, cum quatenus ex corporibus coelestibus unum est, cui certa est forma figuraque et magnitudo, certusque motus et *circa se ipsum* et *circa solem*, tum quatenus superficiei terrae certa est ratio et habitus, fini, ad quem facta est, conveniens et accommodatus, denique quatenus ab hominibus habitatur, omnibus ratione praeditis, ceterum in *singulas civitates* divisis et ingenio, lingua, religione, moribus multisque aliis rebus quam maxime a se invicem discrepantibus. Haec docenda *Geographia* sibi sumsit, quae, prout vel terrae figura, magnitidine, motu et talibus explorandis, vel eius natura et superficie accuratius investiganda, vel denique civitatibus, in quas homines coierunt, hominumque ipsorum variis studiis, ritibus, moribus et institutis indicandis et exponendis occupatur, est vel *mathematica*, vel *physica*, vel *politica s. historica*, cuius pars est ea disciplina, quam *statistices* nomine, barbaro et Romanis ignoto, insigniverunt, quae peculiariter, quae eiusque civitatis sit formula, quae opes et unde parentur, ceteraque huc spectantia tradit.

Quam industriam Germani in omnibus geographiae partibus excolendis posuerint, haec docebunt. *Geographiam mathematicam*, cum antea cum ceteris geographiae partibus coniuncta iisque mixta traderetur, seorsum primus docuit Petrus Apia-

nus (Bienewitz) Leisnigensis (m. 1552), rei astronomicae scientia suo saeculo clarissimus, summisque viris non in umbraculis solum academiarum agentibus, sed ad rei quoque publicae clavum sedentibus carissimus, atque, ob eximia de rebus mathematicis merita, ab Imperatore Carolo V. et equestris dignitatis titulo ornatus et honoribus donisque auctus amplissimus; cui, ut gratum animum quo posset modo testaretur, insigne illum librum, qui Astronomicus Caesareus s. liber Cosmographicus inscriptus est, cum dedicasset, ab eodem aliud ei praeter iam accepta tributum est munus vere regium trium milium aureorum nummum, utrique, cum qui dedit, tum qui accepit, honorificentissimum. Quae geographiae mathematicae a ceteris geographiae partibus separatio ad meliorem eius accuratioremque tractationem quantum fecit, et quam avide ab omnibus in rebus geographicis diligentius elaborantibus est arrepta!

De Geographia porro *physica* quam egregie, post L. P. Süssmilchium, Ioannem Lulofium, Eb. Aug. Guil. Zimmermannum, Fried. Guil. Ottinem et alios, meruit immortalis ille Immanuel *Kantius*, qui quum quidquid in rebus ad geographiam physicam spectantibus ab aliis investigatum et excogitatum esset, novo examini subiecisset, et, qua erat ingenii solertia et subtilitate, excussisset, potiora et utiliora, falsis et inutilibus repudiatis, apte concinnata suoque modo adornata et aucta, ita exposuit, ut omnes, qui ante eum hac in re versati essent, longe superaret.

In geographia vero *politica* sive *historica* recentioris actatis quis ex omnibus hodiernis eruditis unquam maiorem et magis indefessam locavit operam, quis opes et praesidia ad eam plenissime tradendam et excolendam maiori ardore conquisivit, iisque quis religiosius et felicius usus est Antonio Friederico *Büschingio* (m. 1793), cuius descriptionem terrae, quanquam ab ipso non ad finem perductam, vere dixeris locupletissimum thesaurum geographicum, quo meliore, uberiore eodemque aptius disposito ante Büschingium nullus Europae populus gavisus erat. Attamen eum, si rationem et ordinem rerum geographicarum tradendarum species, longe post se reliquit Io. Chr. *Gattererus* (m. 1799.), qui perfecit, ut, cum libri geographicoi ante eum editi plus eruditionis et industriae, quam subtilitatis prouderent, omnes ab eo accurrioris subtiliorisque geographiam tradendi rationis exemplum sumerent, et quo pressius eius vestigia sequerentur, eo plus mererent laudis. Nec quisquam erat, qui non fateretur, ab eo demum geographias scientiam ad doctrinæ dignitatem esse evectam. Et cuius manibus nunc

non teruntur G. Ph. H. Normanni et Ad. Chr. *Gaspari* libri geographici, quibus, qui rerum copia, prudente delectu et apta dispositione antecedant, frustra apud exterros quaeras!

Statisticae sive notitiam civitatum et omnium eorum, quae ad cuiusque rei publicae formulam et gubernationem, vires et opes harumque opum fontes et usus, ad locum, quem inter ceteras occupat, ad necessitudines, quae ei cum ceteris rebus publicis et civitatibus intercedunt, plurimumque eiusmodi pertinent, hanc igitur una cum prudentia civili, quam politice dicunt, primus in tota Europa publice docuit Hermannus *Conringius* professor Helmstadiensis (m. 1681.), vir omnium literarum earumque historiae peritissimus; eam a prudentia civili discrevit seorsumque tradidit Eberhardus Otto (m. 1756); nomine, quo gaudet, insignivit Godofredus Achenwallius (1749), quam eo usque amplificavit, ut in ea doctrinae absolutae nec ab alia pendentis neque formam neque ambitum desiderares. Eandem deinde quam egregie excoluerunt Eob. Tozius, A. F. Lüderus, Ch. M. Sprengelius, I. G. Meuselius, A. F. Büschingius, A. L. Schloezerus, Ch. Guil. Dohmius, Fabrius, Raffius, cum aliis!

Statisticarum quoque *tabularum* conficiendarum et vulgandarum mos, omnibus, cum qui res geographicas tractant, tum quibus civitatum cura et tutela mandata est, utilissimus, a Germanis primum est inductus, unde, cum ubique probaretur, cito ad exterros populos manavit.

Geographia denique *antiqua* quantum debet Philippo Cluverio, Christophoro Cellario, Ioanni Davidi Koelero, et nostra aetate Conrado Mannerto, Ioanni Henrico Vossio, G. G. Bredevio pluribusque aliis, omnibus Germanis!

Quin et laudis itineribus in terras remotas et ignotas terra marique susceptis auctae orbis terrarum notitiae, egregiarumque horum itinerum descriptionum, Germani minime sunt expertes. Sic Martinus Behaimius, patricius Norimbergensis (n. 1436, m. 1506), quo neminem imperii Germanici civium maiorem unquam exstitisse peregrinatorem, remotioresque orbis adiisse regiones, Imperator Maximilianus I. olim iudicasse fertur, cosmographi vice fungens Lusitanorum navigationibus, ad novas terras inveniendas institutis, interfuit, et in globo terrestri, quem mira arte confecit, Norimbergae ad hunc usque diem adservato, terras a Lusitanis se socio repertas accuratisime notavit. Sic Huldericus Schmidelius, Straubingensis, navibus Hispanis Americam, qua ad meridiem vergit, accessit, flumineque Paraguaio explorato, itinere pedestri in regionem usque Peruvianam penetravit, quam navigationem postea La-

tine a se descriptam Norimbergae typis excudendam curavit (1554). Et cui hic non in mentem venit Ioannis Reinholdi et Georgii Forsterorum, patris et filii, Cookii, iterum orbem terrarum circumnavigantis, comitum, praestantissimaeque, quam condiderunt, alterius huius itineris maritimi Cookiani narrationis; itemque Alexandri Humboldi, qui plures Americae terras et diligentius perscrutatus est et notiores fecit, Sieberi, aliorumque Germanorum, qui recentissima memoria aut hominibus exteris, ad novas terras quaerendas, vel non satis notas propius cognoscendas, itinera ingressis, sese iunxerunt, aut ipsi eiusmodi itinera inierunt! Denique hic et mentio facienda est egregiarum tabularum, geographicarum, quas sculptas aut typis exscriptas plures Germanae officinae, Norimbergensis, Vinariensis, Vindobonensis etc. in vulgus emiserunt, quibus tabulis quantum geographiae studium profecerit, nemo non intelligit.

VIII.

Geschichte und ihre Hülfswissenschaften.

Cui contigit, ut res gestas vere, eleganter, iucunde et utiliter cum ad rem publicam prudenter administrandam, tum ad vitam bene sapienterque instituendam persequeretur, is omne tulit punctum, quod ferre summa laus est. Eam adepti sunt e Graecis Herodotus, Thucydides, Xenophon et Polybius, e Latinis Sallustius, Livius, Tacitus, suo quisque modo. Literis, barbarie gliscente et ingravescente, et ipsis languescentibus et senescentibus, huius mali contagium historicam quoque invasit artem. Mox exstitere, qui stilo aut tumido et affectato, rhetoribus et poëtis quam rerum gestarum scriptoribus convenientiore, aut rudi, horrido etieiuno, omnis venustatis gravitatisque experite, vera mixta falsis, memoratu digna cum indignis, sine discrimine et delectu, prout casus saeculique, quo viverent, ingenium ferret, exponerent. Hinc epitomaram illarum librorumque chronicorum, in quibus dignitatis et praestantiae, qua antiquiores historici nitent, ne hilum quidem deprehendas, illae-
tabilis seges. Renatis demum literis historicae quoque arti laetiores fulsere dies. Protrahebantur, cum diu neglecti in occulto et tenebris latuissent, in medium et lucem illi veterum historicorum principes, quorum summa admiratio et assidua lectio quanquam non statim tantum, quantum putares, ad meliorem res gestas memoriae prodendi valerent rationem, suo tamen tempore optimos et pulcherrimos tulerunt fructus.

Germani in rebus gestis literis consignandis, et in omnibus

aetatis monumentis historicis indagandis et colligendis, iam dum eam posuere industria, qua nulli ceterorum populorum Europaeorum hodiernorum cederent. Neque eruditione, qua amplissima maximeque varia ad res historicas tractandas opus est, facile ab ullo alio vincuntur populo. Nec denique ullum historiae genus est, in quo non optime laboraverint. Quam eximiam prorsus operam posuerunt in historia cum universa, tum singulorum populorum peculiari, cum prisci, tum medii et recentioris aevi, cum ecclesiastica tum civili et literaria! Quae vero in Germanis historicis olim desiderari visa est orationis elegantia et venustas rerumque apte ac ingeniose nectendarum ars et dexteritas, quas virtutes in veteribus potissimum scriptoribus admiramus, eas quis in pluribus recentiorum scriptorum Germanorum desideret? In *universa* quidem historia tradenda quam egregie versati sunt Ioannes Christophorus Gattererus, cui quantum omnes disciplinae historicae debeant, neminem fugit, Augustus Ludovicus Schloczerus, Christianus Daniel Beckius et, qui felicius, quam quisquam unquam, altam illam et excelsam Thucydidis et Taciti mentem totamque rationem expressit, Ioannes ille Müllerus, qui, missis vanis orationis lenociniis inanibusque pigmentis, nec nisi res ipsas, quas exponit, intuens, in summa sermonis brevitate verborumque parsimonia, gravissimis et pulcherrimis sententiis legentis ita adficit animum, ut ad altissima quaeque erigatur, sibique, velut in sublimiori loco positus, res humanas adspectare et contemplari videatur! De *historia antiqua* quam bene meruerunt Heynus, Heerenius, Niebuhrus etc.; de *historia recentiori* eiusque variis partibus Moeserus, M. I. Schmidius, Spittlerus, Schillerus, Heinrichius, Schoepflinus, Wenckius etc.; de *historia ecclesiastica* Moshemius, Semlerus, Schroeckhius, Münscherus, Henkius, Plankius etc.; de *historia philosophiae* Bruckerus, Tiedemannus, Tennemannus, et alii!

Quam fructuosam denique industria *Germani* collacarunt in iis doctrinis, quibus historiae studium partim nititur, partim iuvatur, in chronologia, genealogia, doctrina de insignibus (*Heraldik*), de nummis (*Numismatik*), de diplomatisbus (*Diplomatik*)! Quis ignorat, quantum doctrina de genealogiis, de insignibus et diplomatisbus Gatterero, quantum chronologia eidem et Frankio, quantum denique doctrina de nummis veteribus Ezechieli Spanhemio, Larentio Begero et Iosepho Eckhelio debeant!

IX.

Philosophie und Kameralistik.

Ad philosophiam proprio. Plato, cum in amoenis Academiae hortis, Aristoteles, cum in umbrosis Lycei ambulacris, ille dulcissimis, hic acutissimis disputationibus auditorum tenerent animos, ne somniaverunt quidem, philosophiam olim e Solonis et Socratis patria in terras migraturam, quartum vel nomen ipsis esset ignotum, ibique, ubi num ferae an homines habitarent, prorsus ignorarent, praecipuam sedem suam esse fixuram. Sed haec est rerum humanarum natura, ut earum perpetua sit vicissitudo, nec quidquam firmum et stabile; ut, quae modo florabant, deflorescant, quae nunc hanc terram ornent, mox aliam sint decoratura, fortasse eam ipsam aliquando cum alia mutata, et postremo eodem, unde primum profecta sunt, per varios casus multaque per discrimina redditura.

A Graecis, primis philosophiae cultoribus, Romani eam acceperunt; post, cum ex omnibus fere terris exsularet, e sedibus antiquis profugae, quod vix putes, Arabes perfugium et tutum domicilium praebuere. Ab Arabibus eam petierunt Christiani, sed magis ut laceraretur, digladiandique variis sectis inter se dissentientibus materiam exhiberet, quam ut ad *vitam bono sapienterque instituendam dux* esset et magistra. Literis in pristinam restitutis dignitatem, et philosophia apud Italos, Gallos, Britannos et Germanos pristinum recuperare coepit splendorem. Ardentissimos, felicissimosque et acutissimos cultores et admiratores studiosissimos nacta est in *Germania* inde a saeculo decimo septimo ad finem vergente. Quis, qui a literis non prorsus abhorret, ignorat Samuelem Pufendorfium (n. 1632, m. 1694), qui doctrinam de *iure naturae et gentium*, quam primus ex omnibus eruditis Europaeis recentioribus quondam Heidelbergae docuit, solidis firmisque, quibus niteretur, instruxit fundamentis, humanae mentis, quatenus sponte et libere aut virtutem sequitur aut vitium, indolem accuratius perscrutatus est, ultimosque, unde virtutis pracepta haurienda sint, fontes diligentius examinavit? Quis Leibnitziū, virum summi ingenii vastissimaeque eruditionis, et in omni literarum genere versatissimum, monadologiae et harmoniae praestabilitae, quas dixit, inventorem, infinitae bonitatis et sapientiae, quas summum numen in mundo condendo et adornando manifestavit, et in conservando et gubernando continuo manifestat, egregium praeconem, stultaeque eorum, qui nefario ausu Deo se sapien-

tiores autumarent, impietatis acerrimum castigatorem, qui, praeterquam quod gravissimos philosophiae locos eximie illustravit, eiusque fines haud parum amplificavit, *id quoque de philosophia meruit, ut ei eorum ipsorum, qui in aulis hominumque celebritate versarentur, voluptatum vitae, quam rerum seriarum disceptationumque subtiliorum haud raro amantiores, conciliaret studium et favorem?* Quid de Christiano *Thomasio* (n. 1655, m. 1728) loquar, perversae illius opinionis, qua homines cum malis daemonibus ad perpetranda flagitia foedus inire, et incantamentis, quibus male vellent, nocere putabantur, quae innumeros miseros et illos quidem innocentissimos rogo comburendos, tortorique omni modo cruciandos tradebat, omniumque omnino opinionum, aut pravarum et exitiosarum aut certe ineptarum et anilium, fortissimo oppugnatore, eodemque libertatis, qua, quae mente concipimus, impune palam promere et cum aliis communicare licet, maxime strenuo adsertore? Quid de Christiano *Wolfio* (m. 1757), qui, quae Leibnitzius tradiderat, in suum usum conversa suisque aucta, plenius exposuit, primamque in Germania scholam philosophicam, quam Leibnitzi - Wolfianam dixerunt, condidit, discipulorum feracissimam et celebratissimam, cuius ratio et praecepta diu tantam obtinebant auctoritatem, ut in omnes alias disciplinas vim suam exererent, earumque faciem haud parum mutarent.